

**第94期(平成28年3月期)  
決算情報**

平成28年6月24日

## (1) 事業報告

### 当社の状況について

当事業年度の当社の業況は、需要の低迷が継続しておりましたラベル印刷機において、各種補助金制度の導入を受け需要を伸ばし増収となり、専用機におきましても、市場が好調なサニタリー業界向けに増収となりましたが、その他の主要製品である自動車業界向けの鍛工品及びアルミダイカスト用金型の各事業において、国内自動車販売の低迷の影響を受け減収となりましたので、売上高全社合計では前年同期に比べ減収の厳しい結果となりました。

利益面では、製造技術の改善、費用削減に努めましたが、減収による固定費負担増により営業利益は大幅な減益となり、その影響を受け経常利益、当期純利益も大幅減益となりました。

### 今後の見通しについて

今後の見通しについては、景気は依然として不安定な状況が続くものと予想され、一部顧客における設備投資抑制方針の継続や内製化、受注競争の激化など当社を取り巻く経営環境は厳しいものと思われます。

このような状況下、当社では市場のニーズに対応した製品の開発、改善と新領域、新規顧客の開拓に注力し、売上確保、拡大を図り、併せて生産技術の改善を進め、経費削減の取り組みと合わせて、原価低減に努め、業績向上に全社一丸となり注力してまいります。

(2) 財務諸表

**貸借対照表**

(平成28年3月31日現在)

(単位：千円未満切捨)

資 産 の 部				負 債 の 部			
科 目		金 額		科 目		金 額	
<b>流 動 資 産</b>			<b>4,497,435</b>	<b>流 動 負 債</b>			<b>2,927,520</b>
現金及び預金			480,453	支払手形			824,794
取引手形			272,223	短期借入金			829,425
掛金			1,839,936	1年内返済予定の長期借入金			60,000
電子記録債権			363,777	リース負債			350,160
製品			165,836	未払費用			11,356
仕掛品			770,000	未払法人税等			132,696
原材料及び貯蔵品			286,941	賞与引当金			6,769
繰延税金資産			125,777	受注損失引当金			260,000
その他金			205,953	その他			18,517
貸倒引当金			△ 13,466	<b>固 定 負 債</b>			<b>3,767,894</b>
<b>固 定 資 産</b>			<b>8,077,294</b>	長期借入金			2,743,620
<b>有形固定資産</b>			<b>2,678,623</b>	リース負債			17,260
建物		物	501,420	繰延税金負債			153,110
構築物		物	25,904	退職給付引当金			616,842
機械及び装置		物	668,366	役員退職慰労引当金			74,612
車両運搬具		具	26,548	資産除去債			47,630
工具、器具及び備品		品	66,574	その他			114,817
土地		地	1,150,300	<b>負 債 合 計</b>			<b>6,695,414</b>
建物		建	28,552	<b>純 資 産 の 部</b>			
仮勘定		勘	210,954	株主資本			4,953,631
<b>無形固定資産</b>			<b>13,229</b>	資本金			1,525,309
ソフトウェア		ア	10,160	資本剰余金			1,149,173
その他		他	3,068	資本準備金			1,149,173
<b>投資その他の資産</b>			<b>5,385,441</b>	利益剰余金			2,279,149
投資有価証券		券	1,716,391	利益準備金			241,292
関係会社株		式	66,770	その他利益剰余金			2,037,856
関係会社出資		金	2,091,927	土地圧縮積立金			36,578
長期貸付		金	102,879	固定資産圧縮積立金			25,863
貸用不動産		産	1,403,251	繰越利益剰余金			1,975,415
貸倒引当金		他	4,756	<b>評 価 ・ 換 算 差 額 等</b>			<b>925,683</b>
		金	△ 534	その他有価証券評価差額金			925,683
<b>資 産 合 計</b>			<b>12,574,729</b>	<b>純 資 産 合 計</b>			<b>5,879,315</b>
				<b>負 債 純 資 産 合 計</b>			<b>12,574,729</b>

## 損益計算書

〔平成27年4月1日から  
平成28年3月31日まで〕

(単位：千円未満切捨)

科 目	金 額	
<b>売 上 高</b>		<b>9,611,916</b>
売 上 原 価		8,393,562
<b>売 上 総 利 益</b>		<b>1,218,353</b>
販売費及び一般管理費		1,124,078
<b>営 業 利 益</b>		<b>94,274</b>
<b>営 業 外 収 益</b>		
受取利息及び配当金	92,659	
そ の 他	281,872	374,532
<b>営 業 外 費 用</b>		
支 払 利 息	10,647	
そ の 他	132,835	143,483
<b>経 常 利 益</b>		<b>325,323</b>
<b>特 別 利 益</b>		
固 定 資 産 売 却 益	59	
補 助 金 収 入	19,523	19,583
<b>特 別 損 失</b>		
固 定 資 産 売 却 損	8	
固 定 資 産 除 却 損	2,436	2,445
<b>税引前当期純利益</b>		<b>342,460</b>
法人税、住民税及び事業税	9,651	
法人税等調整額	120,986	130,637
<b>当 期 純 利 益</b>		<b>211,822</b>